( 00097385127). Encaminhar o processo à DPLO e à CPL para as devidas providências; Item 43 – Processo 

n° 081.2193.2024.0005428-13, AGERBA / DE / CAFI / COFIN – C.I. Nº 29/2024, trata-se de solicitação 

de reconhecimento e homologação da prescrição de 513 (quinhentos e treze) autos de infração - A Diretoria 

em Regime de Colegiado acolhe o parecer técnico da COFIN, id. (00100704761) e reconhece a prescrição 

dos autos de infração relacionados na planilha. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas 

providências;

[...]

Reconsideração acerca do pleito de ressarcimento dos valores das passagens gratuitas no Segundo Turno das 

Eleições/2022 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o ressarcimento da Concessionária AVANÇO 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA., no montante apurado no valor de R$ 98.415,32 (noventa e oito mil 

quatrocentos e quinze reais e trinta e dois centavos), decorrente das gratuidades concedidas no segundo 

turno das eleições, conforme Decreto nº 21.706/2022. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas 

providências; Item 54 - Processo n° 081.2159.2022.0006070-91, ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA.,

[...]

fundamentado pela DTAF, delibera pelo indeferimento do pleito, tendo em vista que não foi apresentada 

qualquer documentação comprobatória por parte da empresa; e, quanto às linhas metropolitanas, delibera 

pelo ressarcimento da empresa no valor de R$ 43.237,16 (quarenta e três mil duzentos e trinta e sete reais 

e dezesseis centavos), decorrente das gratuidades concedidas no segundo turno das eleições, conforme 

Decreto nº 21.706/2022. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas providências; Item 55 - 

Processo n° 081.2159.2022.0005515-25, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., trata-se de

[...]

Pedido de Reconsideração acerca do pleito de ressarcimento dos valores das passagens gratuitas no Segundo 

Turno das Eleições/2022 – A Diretoria Colegiada, no que diz respeito ao ressarcimento da gratuidade das 

eleições de 2022 referente às linhas semiurbanas, delibera pelo ressarcimento da empresa no valor de R$ 

56.298,29 (cinquenta e seis mil duzentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos), conforme Decreto 

nº 21.706/2022. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas providências; Item 56 - Processo n° 

081.2159.2022.0006191-89, EXPRESSO METROPOLITANO TRANSPORTES LTDA., trata-se de 

Pedido de Reconsideração acerca do pleito de ressarcimento dos valores das passagens gratuitas no Segundo 

Turno das Eleições/2022 – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o ressarcimento da Concessionária 

EXPRESSO METROPOLITANO TRANSPORTES LTDA., no montante apurado no valor de R$ 66.489,60 

(sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), decorrente das gratuidades 

concedidas no segundo turno das eleições, conforme Decreto nº 21.706/2022. Encaminhar o processo à 

CAFI/COFIN para devidas providências; Item 57 - Processo n° 081.2159.2022.0005695-72, EXPRESSO

[...]

LUXO VITÓRIA LTDA., trata-se de Pedido de Reconsideração acerca do pleito de ressarcimento dos valores 

das passagens gratuitas no Segundo Turno das Eleições/2022 – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza 

o ressarcimento da Concessionária EXPRESSO LUXO VITÓRIA LTDA., no montante apurado no valor 

de R$ 137.584,45 (cento e trinta e sete mil quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco 

centavos), decorrente das gratuidades concedidas no segundo turno das eleições, conforme Decreto nº 

21.706/2022. Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para devidas providências; Item 58 - Processo n° 

081.2159.2022.0006061-09, EXPRESSO SÃO MATHEUS LTDA., trata-se de Pedido de Reconsideração